2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1595/QĐ-UBND
	Đồng Nai, ngày 20 tháng 6 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 05/NQ-HĐND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện
05 dự án trên địa bàn tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thực hiện một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15 ngày 4 tháng 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện 05 dự án trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 2728/TTr-SNN ngày 24 tháng 5 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện 05 dự án trên địa bàn tỉnh (đính kèm theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND), cụ thể như sau:

1. Giao Ủy ban nhân dân các huyện: Định Quán, Xuân Lộc, Tân Phú, Vĩnh Cửu triển khai thực hiện:

a) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 05/NQ-HĐND tại địa phương, có báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 01/12/2022 để tổng hợp báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh vào kỳ họp cuối năm;

b) Giám sát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, chỉ thực hiện sau khi có đầy đủ các thủ tục theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm các trường hợp chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác không đúng với vị trí, địa điểm và diện tích có trong Nghị quyết này.
2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các chủ dự án hoàn thiện đầy đủ hồ sơ theo Điều 19 Luật Lâm nghiệp; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án theo quy định.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn việc lập phương án bồi thường, hỗ trợ; chuyển mục đích sử dụng đất rừng sang mục đích khác; thu hồi đất giao cho Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh quản lý, xây dựng phương án đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu triển khai đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư để triển khai thực hiện dự án (nếu có).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện Định Quán, Tân Phú, Xuân Lộc, Vĩnh Cửu, Giám đốc các Ban quản lý rừng phòng hộ Tân Phú, Xuân Lộc và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Phi

* Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 của HĐND tỉnh đã đăng Công báo số 14 ngày 28/4/2022 tại trang 42